
  10/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Nezaměstnanost je nejvýše za 5,5 roku 

Míra nezaměstnanosti v ČR v únoru stoupla na rekordních 9,9 %, proti lednu o desetinu procenta. 
Podíl lidí bez práce je tak nejvýše od zavedení sou časné metodiky měření v červenci 2004. Loni v únoru 
bylo bez práce 7,4 % lidí. Počet uchazečů na jedno pracovní místo na konci února zůstal na 18,2. 

ČSÚ: Zahraniční obchod měl v lednu přebytek  
Zahraniční obchod skončil v lednu přebytkem 13,1 mld. Kč, což byl meziročně o 9,2 mld. Kč lepší 

výsledek. Vývoz podle předběžných údajů vzrostl o 9,1 %, dovoz rostl poprvé od září 2008, o 3,5 %. 
Příznivou bilanci ovlivnil hlavně vzestup přebytku obchodu se stroji a automobily o 6,3 mld. K č. 

Hospodaření státu ve schodku 10,6 mld. Kč 
Stát hospodařil ke konci února se schodkem 10,6 mld. Kč. Loni ke konci února státní rozpočet vykázal 

přebytek 5,4 mld. Kč. Informovalo ministerstvo financí. Na celý rok je schválen rozpočet se schodkem 
162,7 mld. Kč; loni rozpočet skončil v rekordním deficitu 192,4 mld. Kč. 

Firmám stále půjčujeme, dveře jsou otevřené 
Šéfové českých bank debatovali na téma, kdy začnou opět půjčovat fir-
mám. Banky se snaží půjčovat a poskytovat úvěry stále stejně, klíčovou 
změnou je ale zhoršení situace u firem, které dostávají výrazn ě méně zaká-
zek. To byl jeden ze závěrů unikátní diskuse s šéfy českých bank, kterou v 
úterý 2. března uspořádaly Hospodářské noviny, iHNed.cz a televize Z1. 
Moderoval šéfredaktor HN Petr Šimůnek, diskutovali Jiří Kunert, generál-
ní ředitel UniCredit Bank; Lubor Žalman, generální ředitel Raiffeisenbank; 

Petr Knapp, člen představenstva ČSOB; Jan Juchelka, člen představenstva Komerční banky; Karel Mou-
rek, ředitel úseku korporátních klientů České spořitelny a Michal Petrman ze společnosti Deloitte. Více 
na http://video.ihned.cz/c1-40829590-sefove-bank-diskutovali-kriteria-jsme-nezmenili-ale-nekterym-klientum-delaji-potize. 

Dluhy domácností u bank překonají 1 bil. Kč 
Celkové zadlužení domácností u bank by letos podle odhadů GE Money Bank mělo stoupnout zhruba 

o 10 % a překonat 1 bil. Kč. Samotný trh spotřebitelských půjček však bude zřejmě stagnovat a jeho 

Vyhlídky bank ve střední a východní Evropě 
se zásadně liší, protože oblast není monolitem, 
ale skupinou ekonomik a bankovních trhů. 
Upozorňují na to analytici Goldman Sachs. 
Zatímco Polsko má podle nich nejatraktivnější 
bankovní trh ve střednědobém výhledu, české 
banky jsou nejatraktivnější v dlouhodobém 
výhledu.  

Spolu s českými bankami Goldman Sachs 
považuje v dlouhodobém výhledu za atraktivní 
také bankovní trhy na Slovensku a ve Slovin-
sku. Analytici Goldman Sachs jsou také pře-
svědčeni, že vhodné k nákupu jsou teď akcie 
rakouské banky Erste, stejně jako italské 
UniCredit, kandidátem na prodej jsou naopak 
banky ve Švédsku, upozorňují. 

"Názor, že 'emerging Europe' je jeden celek, 
je nesoudržný, a to jak geograficky, tak ekono-
miky," podotkl analytik Frederik Thomasen. 
Investoři se podle něj proto na banky v tomto 
regionu musejí také tak dívat. Pokud chtějí najít 
levné bankovní akcie s růstovým potenciálem, 
musejí banky v tomto regionu posuzovat případ 
od případu. 

Polsko je jedinou zemí EU, jejíž ekonomika 
loni navzdory krizi pokračovala v růstu. Naproti 
tomu Ukrajina je na opačné straně a její hospo-
dářství kleslo o 15 %. Podobně je třeba se dívat 
i na objem nesplácených úvěrů. Zatímco ve 
Slovinsku je jich pouze 3,5 % z celkového 
objemu půjček, na Ukrajině se nesplácí 38 % 
všech poskytnutých půjček.         ZDROJ: ČTK 

Goldman Sachs: Vyhlídky bank  
ve střední Evropě se zásadně liší 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 10  � 8. BŘEZNA 2010 

V únorovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete … 

 

• Rozhovor  s Jiřím Mědílkem    
ze společnosti Ness Czech  
• Bankéři se obávají politiků 
• Předplacené karty přicházejí 
• Klíčová investiční témata roku 
2010 budou pestrobarevnější  
• Internet a pojišťovny:          
nutnost, anebo spása?  
• Nové IT produkty v bankách  
 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

www.smithnovak.com 

Vědecké grémium ČBA  
vede Luděk Niedermayer 
Novým předsedou vědeckého grémia České ban-
kovní asociace jmenovalo prezidium této institu-
ce ředitele oddělení Consulting ve společnosti 
Deloitte, bývalého viceguvernéra České národní 
banky Luďka Niedermayera. Vědecké grémium 
se zabývá otázkami dlouhodobého rozvoje české-
ho bankovnictví a podmínek, v nichž tento sektor 
podniká. V jeho řadách zasedají nejen specialisté 
na finančnictví, ale také například makroekono-
mové a právníci. Jeho závěry využívá vedení 
asociace při koncipování svých dlouhodobých 
strategických cílů, slouží jí jako jeden z indikáto-
rů možných rizik ve vývoji legislativy, makroe-
konomiky a řadě dalších oblastí. 
Marketingovým ředitelem 
RSTS se stal Kvasňovský 

Novým marketingovým ředi-
telem Raiffeisen stavební 
spořitelny (RSTS) se stal On-
dřej Kvasňovský (30). Ve 
funkci vystřídal Tomáše 
Vášáryho, který se po téměř 
šesti letech rozhodl přijmout 
nové profesní výzvy. Kvas-

ňovský dosud ve spořitelně zastával pozici Mar-
keting Managera. Do Raiffeisen stavební spoři-
telny přišel v lednu 2009 z Českomoravské sta-
vební spořitelny, kde pracoval od roku 2005. 

LIDÉ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://video.ihned.cz/c1-40829590-sefove-bank-diskutovali-kriteria-jsme-nezmenili-ale-nekterym-klientum-delaji-potize
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.smithnovak.com


oživení přijde až v roce 2011, míní ředitelka úvěrových produktu GE Money Bank Monika Kubovcová. 
Ke konci loňského roku objem úvěrů poskytnutých domácnostem bankami činil 975 mld. Kč. Trh spo-
třebitelských úvěrů vzrostl o desetinu na 158 mld. Kč.  

Devizové rezervy ČNB vzrostly na 29,583 mld. EUR 
Devizové rezervy ČNB vzrostly na konci února na 29,583 mld. EUR z 29,481 mld. EUR na konci 

ledna. V korunovém vyjádření se rezervy naopak snížily o 5,164 mld. Kč na 768,192 mld. Kč. V dola-
rech se objem rezerv meziměsíčně snížil o více než 1 mld. na 40,151 mld. USD. Údaje zveřejnila ČNB.  

Ekonomika ČR se bude z krize dostávat pomalu 
Mezinárodní měnový fond předpovídá, že oživení české ekonomiky z globální hospodářské krize bude 

zřejmě jen pozvolné. Zároveň uvádí, že měnová politika je nyní v ČR vhodně nastavená. K jejímu zpřís-
nění je ale prý nutné sáhnout hned, jakmile tempo oživení nabere na síle. Ve výro čním hodnocení české 
ekonomiky ale fond varuje před dalšími výdaji před květnovými volbami. Nová vláda by se podle MMF 
měla soustředit na to, aby předložila "důvěryhodný a trvalý" plán střednědobé fiskální konsolidace. 

CCB: Počet bankrotů stoupl o více než 123 %  
Během ledna a února 2010 bylo vyhlášeno 929 bankrotů, což je v meziročním srovnání nárůst o více 

než 123 %. V samotném únoru přitom bylo vyhlášeno nejvíce bankrotů za jeden měsíc, celkem 473. 
Vyplývá ze statistik databáze Cribis.cz, kterou provozuje spole čnost CCB - Czech Credit Bureau.  

Sada pamětních medailí a zlatý Dukát Rudolfa II. 
Rudolf II. byl vášnivý mecenáš umění, alchymie a vědy. Praha se 
za doby jeho vlády stala sídelním městem římskoněmeckého císař-
ství a hlavně významným centrem manýrismu. Dobu jeho vlády 
připomíná sada čtyř stříbrných medailí společnosti Zlaté mince-
Numismatika, věnovaných známým osobnostem, které tehdy pů-
sobily v Praze. Pro sběratele je určena také zlatá pamětní medaile 
100 Dukát Rudolfa II. vystihující osobnost tohoto panovníka. 

Čtvrtina Čechů vnímá ekonomiku jako dobrou 
Více než čtvrtina Čechů vnímá ekonomickou situaci země jako dobrou. Ve srovnání s rokem 2009 byl 

zaznamenám pokles o 3 p. b. na 26 %. Nejlépe ekonomickou situaci své zem ě hodnotili Indové a Austra-
lané, přes 80 %, z Evropanů pak Švédové, tamní ekonomiku pozitivně hodnotilo 58 % obyvatel. Vyply-
nulo to z mezinárodního průzkumu agentury Reuters a společnosti Ipsos ve 23 zemích. Nejhůře situaci 
své země vnímají obyvatelé Japonska a Maďarska, jako dobrou ji ocenilo 8, resp. 7 % respondent ů.  

Insolvenční návrhy do února vzrostl o 84 % 
Od ledna do konce února bylo v ČR podáno 1903 insolvenčních návrhů, což bylo meziročně o 84 % 

více (1035). Nárůst je způsoben výrazným růstem insolvenčních návrhů u fyzických osob, které v únoru 
stouply o 192 % na 660, tj. nejvíce v historii insolven čního rejstříku, informovala firma Creditreform. 

Teď se láme chleba, tvrdí 59 % manažerů 
Společnost GfK Czech v polovině a na konci minulého roku zjišťovala, jak čeští manažeři krizi vní-

mají. Zatímco v červnu 2009 se 52 % manažerů domnívalo, že nastala skutečná krize, v prosinci už jich 
bylo 69 %. Výrazná změna nastala také v očekávání délky krize. Oproti 16 % v půli roku 2009 se již 
celých 23 % manažerů po uplynutí šesti měsíců domnívá, že krize bude delší než tři roky.  

První stříbrná pětisetkoruna připomene Erbena 
Historicky první stříbrná pamětní mince v nominální hodnotě 500 Kč připomene Karla Jaromíra Erbe-

na, od jehož narození uplyne v příštím roce 200 let. Provedení mince podle výtvarného návrhu Jaroslava 
Bejvla schválila bankovní rada ČNB. Stříbrná pětisetkoruna bude vydána 2. listopadu 2011. 

MF chce vydat dluhopisy a poukázky za 58 mld. Kč  
Ministerstvo financí plánuje letos ve druhém čtvrtletí vydat šest emisí státních dluhopisů za 32 mld. 

Kč a pokladniční poukázky za 26 mld. Kč. Vyplývá to z emisního kalendáře, který ministerstvo zveřejni-
lo. Emise dluhopisů by měly mít tříletou až 15letou splatnost a úrokovou sazbu 2,80 až 5,70 %.  

Počet padělaných peněz loni stoupl o polovinu  
V ČR bylo loni zadrženo 6853 kusů padělaných a pozměněných bankovek a mincí všech měn, což 

představovalo meziroční nárůst téměř o polovinu. Více než polovinu z toho tvořily české bankovky a 
mince, nejčastěji padělaná byla tisícikoruna. V roce 2008 bylo zadrženo 4584 kusů padělků všech měn. 

  10/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

Nová verze  
GFI WebMonitor 2009 
GFI Software představuje novou verzi produktu 
GFI WebMonitor 2009, která je nyní plně kom-
patibilní s Microsoft Forefront Threat Manage-
ment Gateway (TMG). Firemním zákazníkům 
využívajícím TMG, nejnovější generaci ISA 
serveru od Microsoftu, pomáhá tento dedikovaný 
plug-in monitorovat využívání internetu v orga-
nizaci, zajistit bezpečnější prohlížení webu a 
zvýšit produktivitu pracovníků. Výhody špičko-
vého monitorování webového přístupu jsou tak 
dostupné širokému spektru SMB společností, 
včetně těch nejmenších firem, kterým přináší 
rychlou návratnost investice. Nekontrolovaný 
přístup zaměstnanců k webu hrozí podnikům v 
současné době stále většími riziky a s využitím 
produktu GFI WebMonitor mohou SMB společ-
nosti tato rizika velmi efektivně minimalizovat. 
Nový online servis  
od KAKTUS Software 
Společnost KAKTUS Software ukončila vývoj 
nové verze online sjednání pojištění pro případ 
zajištění zdravotní péče MediKompas pro pojiš-
ťovnu Kooperativa, VIG. Sjednání pojištění 
MediKompas prostřednictvím www.koop.cz je 
uživatelsky přátelské a intuitivní. Platbu lze 
provést vedle úhrady bankovním převodem i 
platebními kartami díky integrované technologii 
pro přijímání online plateb od firmy KAKTUS.  
Cleverlance posiluje 
služby ICT bezpečnosti  
Cleverlance Group jako zastřešující právní sub-
jekt společností Cleverlance, TrustPort a AEC 
povýšil divizi bezpečnosti na organizačně samo-
statnou obchodní jednotku Security Services. 
Hlavním důvodem této organizační změny bylo 
100% navýšení loňského obratu za bezpečnostní 
služby a reálný plán stejného růstu i na letošní 
rok. Security Services nabízí služby v oblasti 
bezpečnosti IT od zajištění bezpečnosti v rámci 
vývoje, přes implementaci do IS až po testování. 
Je zaměřena na významné české a slovenské 
zákazníky z bankovního sektoru a telekomunika-
cí a začíná se zaměřovat i na rakouský trh. Po-
skytuje prověrky bezpečnosti frontendových 
aplikací a penetrační testy, které ukazují nezkres-
lený stav aplikace z pohledu bezpečnosti a její 
schopnost odolávat různým technikám napadení.  
Logica pomáhá rozvíjet 
moderní technologie   
Elektronické bankovnictví SERVIS 24 a BUSI-
NESS 24 České spořitelny využívá k bezpečné 
autentizaci a autorizaci klientský certifikát s 
novým kryptografickým algoritmem, který zaručí 
vysoké zabezpečení transakcí i při narůstajícím 
výpočetním výkonu. ČS tak zareagovala na naří-
zení Ministerstva vnitra o používání odolnějších 
algoritmů pro vytváření elektronického podpisu, 
které vešlo v platnost k 1. 1. 2010. Projekt, který 
má za sebou úspěšné 3 měsíce hladkého provozu, 
realizovala společnost Logica, přední světový 
dodavatel IT služeb a konzultací se silnou pozicí 
ve finančním sektoru. Zároveň s touto změnou, 
která poskytuje vysokou úroveň bezpečnosti 
elektronickému bankovnictví, přistoupila ČS k 
dalším inovacím, které přináší výrazné zjednodu-
šení používání klientského certifikátu. Nově není 
například nezbytná instalace podpůrného soft-
ware Java a zapotřebí nejsou ani administrátor-
ská práva pro instalaci klientských komponent.  

http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 

TECHNOLOGIE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.koop.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz


Banky a pojišťovny se utkají v soutěži HN 
Soutěž o titul Nejlepší banka a Nejlepší pojišťovna včera odstartovala svůj druhý ročník. Vyhlašovate-

lem jsou Hospodářské noviny a partnery soutěží společnosti KPMG ČR a IBM ČR. Cílem soutěže je 
posoudit banky a pojišťovny podle měřitelných parametrů, které jsou rozděleny do dvou skupin. V první 
se společnosti hodnotí podle šíře a kvality nabízených produktů a služeb, ve druhé podle ekonomických 
kritérií, např. podle rentability, nákladů, tržního podílu či kvality aktiv. Obě dvě skupiny kritérií mají v 
celkovém hodnocení váhu 50 %, takže titul získají banka a pojišťovna, které nejlépe obstojí z pohledu 
kvality klientských služeb i přínosu svým akcionářům. "Prověřili jsme nabídky produktů a služeb více 
než čtyřiceti pojišťoven a třiceti bank," uvedla za organizátora soutěže společnost Bison & Rose Soňa 
Kotrbová. Do závěrečného hodnocení postoupilo deset bank, deset pojišťoven v oblasti neživotního 
pojištění a třináct pojišťoven za oblast životního pojištění.  

Hospodářské noviny a server iHNed.cz budou v průběhu března až června postupně zveřejňovat infor-
mace o výsledcích v jednotlivých částech celkového hodnocení, aby byla zajištěna maximální transpa-
rentnost celého procesu. Součástí soutěže budou opět i kategorie Bankovní inovátor a Pojišťovací inová-
tor. Do nich mohou banky a pojišťovny nominovat své produkty či služby, o nichž jsou přesvědčeny, že 
jsou zajímavými inovačními počiny. V dubnu a květnu bude veřejnost hlasovat v těchto kategoriích o 
vítězi na stránkách www.nejbanka.cz a www.nejpojistovna. cz. Výsledky budou vyhlášeny 24. června.  

OVB Vstřícná banka – první rating českých bank 
Nový projekt hodnocení – rating českých bank na serveru www.vstricnabanka.cz zahájil činnost. Or-

ganizátorem projektu je server www.bankovnipoplatky.com. Cílem projektu je podat komplexní, odbor-
né, nezávislé a úplné informace o stavu, pozici a kvalitě nabídky retailových bank. Projektu se účastní 
12 bank, které splnily závazné podmínky účasti. „Rating bank je zaměřen především na přínosy bankov-
ním klientům. Jeho výsledky mají dát klientům komplexní a důležité informace o našich bankách, které 
dosud klienti bohužel nikde nenašli. Bankovní klienty chceme také touto formou vzdělávat a zvyšovat 
jejich zájem o bankovní problematiku,“ říká provozovatel organizátor projektu Patrik Nacher. Význam-
ným cílem projektu je také přispět ke zlepšení vztahu bank a klientů a zároveň odborným a objektivním 
ratingem bank přispět ke zdůraznění zdravé konkurence mezi bankami. 

Pobočky bank se více otevírají klientům 
Banky se snaží zvýšit efektivitu poboček, proto chtějí přimět klienty, aby si jednodušší transakce na 

nich prováděli sami. Do ČR tak přicházejí služby, které jsou ve světě již pár let běžné. To platí i o novin-
ce České spořitelny, transakčních terminálech umožňujících pohodlné a rychlé platby složenek lidem, 
kteří buď nedůvěřují internetovému bankovnictví, nebo se s ním pracovat nenaučili. Transakční terminá-
ly nabízejí osm funkcí. Vedle příkazů k úhradě jsou to také např. dobití kreditu mobilního telefonu, zm ě-
nu PIN na kartě nebo zjištění zůstatku na účtu. Terminály jsou zatím v pilotním provozu v jedenácti 
pobočkách ČS. Podle informací HN pošilhávají po novince i jiné banky, oficiálně však tuto investici 
nepotvrzují. Zato je jisté, že letos banky více rozší ří pobočky, v nichž budou zóny s přístupem na inter-
net, aby zde mohli lidé dávat platební a jiné p říkazy bance. Mluvčí Poštovní spořitelny Denisa Salátková 
například potvrdila, že plánují samoobslužné kiosky na České poště. O zřízení internetových koutků 
uvažuje i UniCredit Bank. Přístup do internetového bankovnictví v celé síti již umožňuje Raiffeisenbank 
a začala s tím i Česká spořitelna.  

Od velkých bank si vlastníci půjčili 23 mld. Kč 
Vlastníci velkých českých bank si loni od svých dceřiných společností 
půjčili 23 mld. Kč. Je to meziročně o 4 mld. Kč, napsal deník E15 s odvo-
láním na údaje ČNB. ČNB ke konci loňského roku eviduje tyto půjčky ve 
výši 9 % kapitálu tuzemských bank. Finanční injekce svým matkám takto 
poskytují hlavně ČSOB, Česká spořitelna a Komerční banka, uvádí deník. 
"Mateřské banky mohou takto ve skupinách stahovat likviditu z trhů, kde je 
velká, a naopak ji používat tam, kde chybí," řekl E15 Milan Lávička z At-

lantik FT. Poznamenal, že bankám neubírá zisky, když půjčují svým mateřským společnostem, protože 
na trhu není moc výnosných instrumentů, kam by mohly investovat. Půjčky v rámci skupin jsou podle 
Lávičky pro věřitele jen mírně výhodnější, než by byly volně na trhu. 

Narůstá počet útoků na bankovní účty 
Počet útoků na bankovní účty a pokusů o zneužití platebních karet narůstá. Přestože banky jen nerady 

zveřejňují podrobnosti, například kolik peněz bylo odcizeno, potvrzují, že podvodů je stále více. Česká 

Euro se propadlo  
vůči dolaru  
Euro se propadlo 2. března na více než devítimě-
síční minimum vůči dolaru kvůli pochybnostem 
ohledně schopnosti Řecka řešit problémy s vyso-
kým zadlužením. 
Cena zlata na rekordu 
Cena zlata denominovaná v britské libře a euru 2. 
března vystoupila na nový rekord. Žlutý kov těží 
hlavně z vysoké kolísavosti na devizových trzích.  
Ekonomiky eurozóny  
i EU rostly o 0,1 % 
Hospodářství EU i eurozóny v poslední čtvrtině 
loňského roku rostly v mezičtvrtletním srovnání 
shodně o 0,1 %. Oznámil to Eurostat, jenž tak 
potvrdil svůj předchozí odhad. Ve 3. čtvrtletí eu-
rozóna zaznamenala mezikvartálně růst o 0,4 % a 
u celého 27členného bloku činil růst 0,3 %. 
Nezaměstnanost v EMU 
stále na 9,9 %  
Nezaměstnanost v eurozóně v lednu zůstala na 
rekordních 9,9 % z prosince a listopadu 2009. V 
celé unii činila stejně jako měsíc předtím 9,5 %.  
Inflace v eurozóně  
zpomalila na 0,9 % 
Spotřebitelské ceny v eurozóně v únoru zmírnily 
tempo růstu, když podle předběžné zprávy Eu-
rostatu vzrostly o 0,9 %. V lednu stouply o 1 %. 
Zisk centrálních bank 
eurozóny stoupl o 18,5 % 
Sdílený zisk centrálních bank eurozóny loni 
vzrostl o 18,5 % díky úrokům ze záchranných 
úvěrů, které centrální banky poskytly komerčním 
bankám v regionu. Čistý zisk Eurosystému, který 
tvoří 16 centrálních bank eurozóny a ECB, stoupl 
na 19,9 mld. EUR z 16,8 mld. EUR v roce 2008.  
Čína přestane udržovat 
nízký kurz jüanu  
Čína naznačila, že dříve či později umožní další 
růst kurzu jüanu, k žádnému časovému rámci re-
valvace se ale nezavázala. Čína už na začátku le-
tošního roku začala zvolna opouštět mimořádně 
podpůrnou měnovou politiku, s jejíž pomocí 
podporovala domácí ekonomiku. K tomu využí-
vala i nízkého kurzu jüanu, na jehož uvolnění tla-
čí nejen USA, ale také Evropská unie. Čína už 
dlouho drží kurz jüanu (CNY) navázaný na dolar 
a povoluje pouze nepatrné výkyvy. K mírné re-
valvaci naposledy sáhla v polovině roku 2008.   
HSBC vzrostl loni  
čistý zisk o 2 % 
Největší evropské bance HSBC vzrostl loni čistý 
zisk o 2 %. na 5,8 mld USD. Provozní zisk však 
kvůli odpisům špatných úvěrů klesl o 24 %.  
Prudential koupí  
asijskou divizi AIG  
Největší britská pojišťovna Prudential koupí za 
35,5 mld. USD asijské operace americké pojiš-
ťovny AIG. Převzetím AIA se Prudential stane 
jednou z největších pojišťoven v Asii.  
Zajištěné dluhopisy za 
750 mil. EUR vydá Erste  
Rakouská Erste Bank hodlá vydat dluhopisy za-
jištěné veřejným sektorem o objemu až 750 mil. 
EUR. Zprávu agentury Reuters  potvrdila tisková 
mluvčí Erste Hana Cygonková. "Jedná se o nor-
mální zajištění likvidity, které každá banka prů-

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

  10/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 25. a 26. března 2010 na seminář: 

ZÁKLADY DERIVÁTŮ 
lektor: Ing. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická v Praze  

Cílem semináře je vysvětlit srozumitelnou formou princip základních variant derivátových  
kontraktů, na příkladech ukázat princip jejich praktického využití a účetního zobrazení  

a objasnit rizika s nimi spojená. Kurz je určen všem, kteří by chtěli a měli rozumět podstatě 
derivátů, ale dosud neměli možnost se s nimi ani v základní rovině seznámit. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://www.nejbanka.cz
http://www.vstricnabanka.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


běžně dělá. Dluhopisy jsou zajištěné pohledávka-
mi veřejného sektoru a směřují na mezinárodní 
institucionální investory," uvedla Cygonková. 
Dluhopisy denominované v eurech budou mít pě-
tiletou splatnost, jejich výnos bude stanoven 40 
bazických bodů nad referenční úrovní. 
V USA zkrachovaly  
další čtyři banky 
Americké regulační orgány nechaly zavřít další 
čtyři menší banky. Od začátku roku tak v USA 
skončilo už 26 bank, zpravidla kvůli problémům 
se ztrátovými úvěry. Podle předsedkyně FDIC 
Sheily Bairové budou letos další banky přibývat, 
i když se stav ekonomiky už zlepšuje. 
Allianz bude po bouři 
Xynthia krýt mnoho škod 
Německá pojišťovna Allianz odhaduje, že po vě-
trné bouři Xynthia, která zasáhla Evropu o víken-
du, bude krýt škody za 100 až 300 mil. EUR. 
Největší evropská pojišťovna uvedla, že pro ško-
dy po zemětřesení v Chile zatím nemá připrave-
ný odhad, asi ale budou nižší než po větrné bouři. 
WIIW: Krize v SVE  
loni dosáhla dna  
Krize ve střední a východní Evropě se již na kon-
ci loňského roku ocitla na svém dně. Letos regi-
on očekává stagnaci a k růstu by se měl opět vrá-
tit v roce 2012, ale na nižší úrovni než před krizí. 
Letos však bude vrcholit krize na pracovním tr-
hu. Vyplývá to z prognózy vídeňského institutu 
pro mezinárodní ekonomické studie WIIW. 
Argentina nesmí použít 
devizové rezervy  
Soud v Argentině dočasně zablokoval účinnost 
vládního dekretu, který umožňuje použít rezervy 
centrální banky k úhradě části státního dluhu. 
Dekret v pondělí podepsala prezidentka Cristina 
Fernándezová, která je velkým propagátorem to-
hoto záměru, a vláda už část peněz podle všeho i 
použila. Fernándezová naznačila, že peníze tak 
jako tak použije, bez ohledu na verdikt soudu. 
Fannie Mae skončila 
opět ve ztrátě 
Americká hypoteční agentura Fannie Mae hospo-
dařila ve 4. čtvrtletí se ztrátou 16,3 mld. USD. 
Kvůli vysoké ztrátě agentura žádá vládu o další 
finanční pomoc v objemu 15,3 mld. USD. Ve 
stejném období předchozího roku Fannie Mae 
vykázala ztrátu 25,2 mld. USD.  
Odpisy špatných úvěrů  
v SVE můžou ještě růst 
Odpisy špatných úvěrů v zemích střední a vý-
chodní Evropy ještě nedosáhly svého vrcholu. 

Brokerjetu ČS se loni propadl zisk  
Čistý zisk internetového obchodníka České spořitelny, firmy brokerjet, se loni meziročně propadl o 

86,5 % na 5 mil. Kč. Objem obchodů se snížil na 44 mld. Kč z 69 mld. Kč v roce 2008. Pokles čistého 
zisku byl způsoben především nižší poptávkou po maržovém obchodování a nízkými úroky.  

KB: Zajištěný fond Forte 2 se těší zájmu klientů     
Komerční banka ve spolupráci s Komerční pojišťovnou nabízí v rámci produktu Vital Invest od 18. 

ledna možnost investovat do Zajištěného fondu Forte 2 a získat tak dlouhodobý výnos až 52 %. Na zá-
kladě vysokého zájmu klientů byla navýšena upisovací hodnota fondu na 1,2 mld. Kč. Strategie založená 
na zajištěném fondu Forte 2 je vhodná pro klienty, kteří chtějí využít výnosový potenciál akciových trhů 
a zároveň požadují jistotu garantovaného zhodnocení svých prost ředků ke dni splatnosti fondu. Atraktiv-
ní je potenciál výnosu až 52 % po 8 letech (s garantovaným výnosem 6,5 % p.a. pro první dva roky). 
Navýšením upisovací hodnoty fondu se upisovací období fondu nemění a prodej potrvá do 30. 4. 2010. 

spořitelna eviduje týdně jeden až dva případy pokusů o napadení účtů. Obvykle jeden útok ohrožuje 
maximálně desítku karet. Ještě větší pozor než v ČR si u bankomatů a při placení kartou musíme dávat v 
cizině. Nejrizikovějšími oblastmi jsou podle SBK jihovýchodní Asie, části Latinské Ameriky, východní 
Evropa či Balkán. Množí se i případy skimmingu čili kopírování magnetického proužku karet v ATM. 

Zpracování hypotéky od ČSOB je nyní zdarma 
ČSOB si pro své klienty, kteří uvažují o hypotéce, na jarní měsíce připravila výhodnou nabídku. Pro 

každého, kdo si od 1. března do 7. dubna sjedná hypotéku do 85 % zástavní hodnoty s pětiletou a delší 
fixací, připravila ČSOB bonus ve formě nulových poplatků za zpracování hypotečního úvěru. 

Nové HZL České spořitelny 
Česká spořitelna vydává novou tranši hypotečních zástavních listů v objemu 400 mil. Kč. Celkový 

objem bude do 1 500 000 000 Kč, objem 2. tranše bude 400 000 000 Kč. Jmenovitá hodnota je 10 000 
000 Kč, splatnost je stanovena na  4. 10. 2011. Dluhopisy nejsou ur čeny k prodeji drobným investorům. 

UniCredit Bank nabízí dostupnější úvěry   
UniCredit Bank uvedla na trh Business hypotéku s předschváleným provozním úvěrem bez poplatků. 

Žádná jiná banka na tuzemském trhu neposkytuje podobnou kombinaci hypotéky a kontokorentu pro 
drobné podnikatele a živnostníky. Business hypotéku mohou potencionální klienti získat se splatností až 
15 let a délkou čerpání až 18 měsíců. Výše provozního úvěru se pohybuje až do výše 500 000 Kč.  

Termínovaný účet s předčasným výběrem bez sankcí       
Komerční banka navazuje na loňskou úspěšnou nabídku Termínovaného účtu s garancí předčasného 

výběru bez sankcí. Klienti tak mají možnost opět získat spořící produkt, který současně nabízí atraktivní 
úrok až 3,0 % ročně a zároveň rychlý přístup k penězům.Garance umožní klientům mít peníze k dispozi-
ci v případě nepříznivých životních událostí, jako jsou dlouhodobá nemoc, ztráta zam ěstnání a invalidita.  

Stavební spoření pro nové klienty zdarma   
Modrá pyramida navazuje na svou úspěšnou kampaň na konci loňského roku a přichází s další zvý-

hodněnou nabídkou stavebního spoření. Od 1. března do konce dubna lze uzavřít stavební spoření u 
Modré pyramidy zdarma. Smlouvu bez poplatku za uzavření získá ten, kdo uzavře  novou smlouvu o 
stavebním spoření s cílovou částkou 200 000 Kč a do konce května vloží alespoň 20 000 Kč, nebo s 
cílovou částkou 100 000 Kč a vloží do konce května 10 000 Kč.  Výhodu v podobě slevy na poplatku 
získá i ten, kdo bude chtít uzavřít smlouvu s jinou cílovou částkou v rozmezí od 100 000 do 400 000 Kč. 

Úroková sazba ING Konta je nově 2,25 % 
ING snižuje od 1. března 2010 úročení finančních prostředků u spořicího účtu ING Konto na 2,25 % 

p.a. Reaguje tak na pokles úrokové sazby, který již v prosinci 2009 vyhlásila ČNB.  

WPB Capital přichází s novým spořicím produktem 
 Spořitelní družstvo WPB Capital začalo nabízet spoření s možností předčasného výběru. Produkt 

WPB Termínovaný vklad s možností předčasného výběru má charakter jednorázového termínovaného 
vkladu s pevnou úrokovou sazbou. „Klient může kdykoli v průběhu vkladového období  požádat o před-
časný výběr ve výši až 30 % prostředků z termínovaného vkladu,“ uvádí Tomáš Chrobák, místopředseda 
představenstva WPB Capital. Předčasný výběr nepodléhá žádné sankci, klientovi náleží úrokový výnos i 
z předem vybrané částky a zůstatek na vkladovém účtu je dále úročen pevnou úrokovou sazbou.  

GE Money Bank přichází se službou PayMyway 
GE Money Bank se stala první bankou v ČR, která propojila své internetové bankovnictví s novou 

službou PayMyway. Možnost online platby přes PayMyway je tak nyní dostupná více než půl milionu 
klientů GE Money Bank, kteří ke svému účtu využívají Internet Banku. PayMyway je univerzální, bez-
pečný a pohodlný platební nástroj a zároveň obchodní systém propojující svět elektronických obchodů 
se světem bank. Princip platby spočívá v propojení obchodu s internetovým bankovnictvím zákazníka, 
přičemž majitel obchodu vůbec nepřichází do styku s osobními nebo autoriza čními údaji klientů. Největ-
ší výhodou je okamžitá garance platby, kterou banka u činí bezprostředně po potvrzení částky.  

S Visou na FIFA World Cup 2010 
Asociace Visa Europe v rámci svého partnerství s FIFA zahájila svou historicky první marketingovou 

kampaň související s blížícím se FIFA World Cup 2010. Ta se soust ředí na podporu značky Visa a uživa-
telé platebních karet Visa v rámci ní mohou soutěžit také o zajímavé ceny, mimo jiné vyhrají cestu na 
finálové utkání Mistrovství světa ve fotbale 2010 v Jihoafrické republice. 

  10/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz


Uvedl to představitel rakouské centrální banky, 
který má na starosti bankovní dozor, Andreas Itt-
ner. Rakouské banky mají vysoké napojení na 
tyto trhy a případný další nárůst špatných úvěrů v 
regionu by je mohl donutit zvýšit náklady na do-
mácí úvěry. Tři největší rakouské banky, Bank 
Austria ze skupiny UniCredit, Erste Group Bank 
a Raiffeisen International, jsou také podle majet-
ku největšími poskytovateli úvěrů v evropských 
bývalých komunistických zemích. Rakouská cen-
trální banka se tak stává důležitým dozorem pro 
celý bankovní sektor v SVE. 
Fed: Americká ekonomika 
pokračuje v růstu 
Americká ekonomika pokračuje v růstu, ačkoli 
sněhové bouře zasáhly hospodářskou aktivitu v 
některých částech USA, uvedl Fed v pravidelné 
zprávě Béžová kniha. Tempo propouštění za-
městnanců sice podle Fed zpomalilo, plány na 
přijímání nových pracovníků jsou stále slabé. 
Citigroup a BoA  
zveřejnily příjmy šéfů 
Americké banky Citigroup a Bank of America 
(BoA) zveřejnily mzdy svých čelních představi-
telů. V obou případech budou generální ředitelé 
společností brát mnohem nižší plat než šéfové 
divizí investičního bankovnictví kvůli bonusům, 
jejich platy jsou nižší než v předchozím roce. Pří-
jmy představitelů bank se staly terčem kritiky ob-
čanů i politiků po vypuknutí finanční krize, kdy 
stát musel napumpovat do finančního sektoru ví-
ce než 1 bil. USD. Generální ředitel Citigroup 
Vikram Pandit obdržel za loňský rok téměř 129 
000 USD. Stane se tak zřejmě nejhůře placeným 
šéfem na Wall Street. Šéf divize investičního 
bankovnictví John Havens si odnesl 11,3 mil. 
USD. Odstupující ředitel BoA Kenneth Lewis 
dostal za loňský rok 4,2 mil. USD, převážnou 
část však tvoří příspěvky na penzijní pojištění. 
Brian Moynihan, který je ředitelem od počátku 
letošního roku, získal za loňský rok 6,5 mil. 
USD. Jejich příjmy jsou však výrazně nižší než 
příjmy šéfa bankovní divize Thomase Montaga. 
Ten si domů odnesl za loňský rok 29,9 mil. USD. 
OECD: Vyhlídky předních 
ekonomik se zlepšily 
Hospodářské vyhlídky většiny předních světo-
vých ekonomik se na začátku letošního roku 
zlepšily. OECD uvedla, že předstihový indikátor 
pro jejích 29 členských států se v lednu zvýšil na 
103,6 bodu z prosincových 102,8 bodu. Stejný 
nárůst zaznamenal rovněž indikátor pro skupinu 
nejvyspělejších zemí světa G7.  
Pojišťovna Allianz vy-
dělala přes 1 mld. EUR 
Pojišťovna Allianz vytvořila ve 4. čtvrtletí čistý 
zisk 1,1 mld. EUR po ztrátě přes 3 mld. EUR 
před rokem. Ve výsledcích se projevil růst příjmů 
a lepší podmínky na kapitálových trzích. Zisk 
však zaostal za očekáváním analytiků. Celkové 
tržby meziročně stouply o 11 % na 26 mld. EUR. 
Za celý rok 2009 vytvořila Allianz čistý zisk 4,3 
mld. EUR, zatímco rok 2008 uzavřela se ztrátou 
2,2 mld. EUR. Tržby za celý rok se zvýšily o 5 % 
na 97 mld. z 93 mld. EUR za rok 2008.  

Allianz pojišťovna zvýšila čistý zisk o 39,4 % 
Allianz pojišťovna vytvořila v roce 2009 čistý zisk ve výši 1,31 mld. Kč (podle CAS). To je o 39,4 % 

lepší výsledek než v roce 2008, kdy čistý zisk po zdanění byl 0,94 mld. Kč. Předepsané pojistné rostlo 
jak v segmentu životního, tak i neživotního pojištění a dosáhlo 10,24 mld. Kč, což je o 3,9 % více než v 
roce 2008. Vlastní kapitál Allianz pojišťovny dosáhl 4,92 mld. Kč, meziročně se zvýšil o 11,6 %.  

ČAP: Lidé podceňují rizika  
Podle průzkumu, který pro ČAP v rámci kampaně Únor měsíc pojištění realizovala společnost Ipsos 

Tambor, má životní pojištění sjednáno již polovina dospělé české populace (51 %). Zdaleka to však ne-
znamená, že tito lidé jsou dostatečně kryti pro případ životních rizik. Typickým jevem je tzv. podpojiště-
nost u životních pojistek. Podle průzkumu lidé nadhodnocují spořící efekt životního pojištění nad pri-
márním smyslem pojištění, jímž je krytí rizik.  Smlouvy často neodpovídají potřebám a závazkům klientů.   

Spolupráce Citi a DIRECT Pojišťovny 
Citibank Europe a DIRECT Pojišťovna podepsaly novou dohodu o spolupráci, 
díky které jejich klienti získají velmi atraktivní zvýhodn ění při vzájemném vyu-
žití produktů Citibank a DIRECT Pojišťovny. Všichni klienti Citibank obdrží při 
uzavření povinného ručení nebo havarijního pojištění od DIRECT Pojišťovny 
slevu 10 %, při pojištění domácnosti nebo nemovitosti pak dokonce 20 %. Na-
víc každý, kdo pojištění od DIRECT Pojišťovny zaplatí Citi kreditní kartou, zís-
ká zpět na kartový účet mimořádný bonus 300 Kč.  

Nejvíc klientů získaly PF ČS, Aegon a Progres 
Nejvíce účastníků penzijního připojištění získaly loni PF České spořitelny, Aegon PF a ČSOB Progres. 

Vyplývá to z údajů Asociace penzijních fondů. Koncem roku měly všechny penzijní fondy dohromady 
4,470 milionu klientů, což bylo o 175 000 více než koncem roku 2008. Nejvíce aktivních účastníků pen-
zijního připojištění (1,161 milionu) měl PF České pojišťovny. Za ním následoval PF ČS s 834 000 klien-
ty. Na třetím místě byl PF AXA s 527 000 připojištěnými osobami. Nejvíce peněz klientů spravoval PF 
ČP se 47,8 mld. Kč. Penzijní fondy loni vydělaly 2,62 mld. Kč, což bylo o 1,9 mld. více než p ředloni.  

Životní pojištění FORTE 
Finanční zajištění celé rodiny proti všem možným životním rizikům, maximální flexibilita při výběru 

rozsahu pojištění, možnost nadprůměrného zhodnocení osobních úspor, a to vše za transparentních pod-
mínek a velmi příznivou cenu – to jsou v kostce jen některé z výhod, které přináší FORTE, nové rodinné 
životní pojištění ČSOB Pojišťovny. Jde o běžně placené životní pojištění, které umožňuje jednou pojist-
nou smlouvou pojistit na vysoké pojistné částky dva dospělé a až pět dětí, každý člen rodiny si může po-
jistit rizika přesně podle svých konkrétních potřeb. Pojištění lze využít také k pravidelnému spoření.  

Wüstenrot pojišťovna zavádí nové pojištění 
První březnový den rozšířila Wüstenrot pojišťovna svoji nabídku o nové pojištění úrazu a nemoci 

WÜSTENROT EveryBody. Toto pojištění se v mnohém liší od standardního úrazového pojištění, jeho 
součástí je i pojištění denních dávek v případě pracovní neschopnosti z důvodu úrazu nebo nemoci. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  10/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

Již více než 60 % smluv na nové automobily 
Zhruba každý desátý nový automobil na českém trhu financovala v loňském roce společnost UniCredit 

Leasing. Dvě třetiny smluv tvořily financování úvěrového typu – Credit nebo FIN a zbývající část při-
padla na leasingové financování. Jednoznačně v loňském roce v segmentu financování osobních automo-
bilů a další dopravní techniky vítězila nabídka značkového financování. 

S kreditní kartou Cetelem lze ušetřit 
Všichni držitelé kreditních karet Cetelem mají možnost ušet řit na slevách tisíce korun. 
Cetelem navíc od 1. března opět rozšířil síť spolupracujících firem, u kterých lze uplatnit 
slevy až do výše 40 %. „Češi mají stále větší zájem o klubové výhody spojené s využívá-
ním kreditních karet, proto jsme letos opět rozšířili síť obchodníků o další tři partnery,“ 
sdělil Tomáš Siegler z marketingu a komunikace společnosti Cetelem. Pro získání slevy 
stačí, aby klient u obchodníka kartu p ředložil či jí zaplatil. 

sAutoleasing: I ubytování v evropských hotelech  
 Klienti společnosti s Autoleasing, dceřiné společnosti České spořitelny, získají od 1. března ke každé 

leasingové nebo úvěrové smlouvě unikátní doplňkovou službu – cestovní kartu, díky které mohou využít 
ubytování zdarma v jednom z vybraných 18 evropských hotelů. „Hledali jsme benefit, který by byl stři-
žený na míru našim klientům-motoristům. Možnost bezplatného ubytování na cestách je pro klienty, kteří 
si u nás pořídili nový vůz, ideální. Díky cestovní kartě může její držitel a další osoba využít ubytování 
zdarma ve tří až pětihvězdičkovém hotelu,“ uvedl Martin Klapka, obchodní ředitel s Autoleasingu.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

